
Jahrgang 32 Freitag, den 31. Mai  2013 Nummer 5

Amtliche Bekanntmachungen

Ferienprogramm 2013
Diesem Mitteilungsblatt liegt das Ferienprogramm 2013 bei.
Die Anmeldungen werden in der Gemeindeverwaltung zu den 
üblichen Öffnungszeiten von Dienstag, 11. Juni bis Freitag, 
05. Juli 2013 persönlich und unter Bezahlung der Gebühr ent-
gegengenommen.
Die Ferienprogramme werden gezielt an Familien ausgeteilt. 
Wer keines bekommen hat, bitte melden!

Feierliche Verkehrsfreigabe 
der Ortsumgehung Unterheßbach
Die Verkehrsfreigabe der Ortsumgehung Unterheßbach erfolgt 
am Montag, den 03. Juni 2014 um 11:30 Uhr. Treffpunkt für 
alle interessierten Bürger ist an der Abzweigung nach Ober-
heßbach. Die Zufahrt zum Treffpunkt erfolgt über die (Ur-) alte 
B13.
Alle Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen.

Schulsportplatz
Der Marktgemeinderat hat in seiner letzten Sitzung beschlos-
sen, den Schulsportplatz bis 21:oo Uhr zu öffnen. MGR Werner 
Grötzner hat sich dankenswerterweise bereit erklärt bei Proble-
men als Ansprechpartner zu fungieren.
R. Grimm
1. Bürgermeister

Bekanntmachung
der Haushaltssatzung 2013 
des Marktes Lehrberg
Der Gemeinderat des Marktes Lehrberg hat am 18.03.2013 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2013 beschlossen.
Die Satzung wird nachstehend amtlich bekanntgemacht (Art. 
65 Abs. 3 GO). Danach liegt der Haushaltsplan eine Woche 
lang öffentlich in der Geschäftsstelle des Marktes Lehrberg, 
Sonnenstr. 14, 91611 Lehrberg, auf.
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Markt 
Lehrberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2013 wird

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 4.196.200,00 EUR
und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 2.607.100,00 EUR
festgesetzt.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind 
nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt.
1. Grundsteuer A  400 v. H.
 Grundsteuer B 400 v. H.
2. Gewerbesteuer 320 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 500.000,00 
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2013 in Kraft.
Lehrberg, den 06.05.2013
gez. R. Grimm, 1. Bürgermeister

DSL Anschluss fertiggestellt
Nach Auskunft der Firma Econtec GmbH ist ab 10.06.2013 
der DSL-Anschluss für die Ortsteile Obersulzbach, Untersulz-
bach, Berndorf und Birkach funktionsfähig hergestellt. Anträge 
für einen Anschluss für DSL oder VoIP (Telefonie) können ab 
sofort gestellt werden. Nähere Informationen zu Anträgen, Tari-
fen und Vorgehensweisen bei der Ummeldung bestehender 
Anschlüsse erhalten Sie unter:
p2-systems GmbH: 08641/909990
www.p2-systems.com
oder Econtec GmbH. 09129/29419-55, www.econtec.de.
Für Fragen rund um DSL steht im Rathaus Herr Raßbach unter 
der Tel-Nr.: 09820/911930 zur Verfügung.

Mitteilungsblatt
Lehrberg

Markt

Telefon: 09820/9119-0 • Telefax: 09820/9119-11
www.lehrberg.de
E-Mail: poststelle@lehrberg.de

Öffnungszeiten im Rathaus:
 Montag - Mittwoch: 8.00 - 12.00 Uhr
 Donnerstag: 8.00 - 12.00 Unr
  14.00 - 19.00 Uhr
 Freitag:  8.00 - 12.00 Uhr

Öffnungszeiten Wertstoffhof:
 Samstag: 8.30 - 12.15 Uhr

Bauschutt- und Grüngutdeponie:
 Samstag: 13.00 - 15.00 Uhr

Wichtige Telefonnummern:
1. Bürgermeister .......................................9119-10
Geschäftsstellenleiter ...............................9119-30
Kämmerei .................................................9119-32
Kasse ........................................................9119-31
Standesamt, Renten- u. Sozialwesen .......9119-25
Steuern/Gebühren ....................................9119-33
Paß-, Meldewesen ....................................9119-22
Gemeindlicher Bauhof ..............................1463-20



Lehrberg - 2 - Nr. 5/13

Äste an Straßen und Wegen, 
eingewachsene Straßenlampen 
sowie Reinigungspflicht an Gehwegen
Erneut weisen wir auf die Verpflichtung der Grundstückseigen-
tümer - natürlich auch die Eigentümer unbebauter Grundstücke 
- hin, dass der Straßenbereich und der Gehweg inklusive der 
Rinnensteine am Fahrbahnrand entlang des Grundstücks 
regelmäßig zu reinigen ist. Auch das Grundstück ist regelmä-
ßig zu mähen damit es nicht verwildert. Diese Pflicht betrifft 
auch Grundstückseigentümer angrenzender öffentlicher Trep-
penanlagen. Gleichzeitig ist auch das sogenannte „Licht-
raumprofil“ entlang der Grundstücksgrenze über den öffentli-
chen Verkehrsflächen freizuhalten. Dieses Lichtraumprofil ist 
die gedachte Senkrechte über der Grundstücksgrenze. Sie 
beträgt über Geh- und Radwegen 2,50 Meter und über Stra-
ßen 4,50 Meter. Das heißt Bäume und Sträucher, die in dieses 
Lichtraumprofil hineingewachsen sind, müssen entsprechend 
zurückgeschnitten werden. Diese Vorschriften sind keineswegs 
willkürliche Bürokratie, sondern dienen der Verkehrssicherheit 
der Fußgänger, Radfahrer auf den Geh- und Radwegen bzw. 
den Kraftfahrzeugen auf den Straßen. Die regelmäßige Reini-
gung der Gehwege und Rinnensteine am Fahrbahnrand, ins-
besondere die Verhinderung oder Beseitigung des Unkrautbe-
wuchses verhindert dauerhafte Schäden, die sonst besonders 
bei Pflasteroberflächen unweigerlich auftreten und hohe Kosten 
verursachen. Im Bereich von Straßenlampen ist das gesamte 
Lichtraumprofil freizuhalten, damit der öffentliche Raum unein-
geschränkt zur Ausleuchtung kommen kann.
Wir appellieren an alle Grundstückseigentümer regelmäßig 
ihren Verpflichtungen das Grundstück zu mähen, den Gehweg 
und die Rinnensteine am Fahrbahnrand zu reinigen und die 
Bäume und Hecken zurückzuschneiden, nachzukommen.
Wir setzen auf die Einsicht der Grundstückseigentümer und 
hoffen ohne Zwangsmaßnahmen auszukommen.
Reiner Grimm
1. Bürgermeister

Landkreis Ansbach sucht Wohnraum 
für Asylbewerber
Die Zahl der Asylbewerber hat sich erhöht, daher wird der 
Landkreis Ansbach in den nächsten Monaten weitere Flücht-
linge aufnehmen. Der Landkreis Ansbach sucht nun Wohnraum 
und bittet die Kreisbevölkerung um Angebote zur Unterbrin-
gung. Im Landkreis Ansbach leben derzeit rund 230 Asylbe-
werber. Für die jeweiligen Asylverfahren ist das Bundesamt für 
Migration und Flüchtlinge in Zirndorf zuständig.
Rückmeldungen über geeignete Häuser oder Wohnungen neh-
men die Mitarbeiter der Sozialhilfeverwaltung im Landratsamt 
Ansbach telefonisch unter 0981 - 468 5100, per E-Mail an sozi-
alhilfeverwaltung@landratsamt-ansbach.de oder per Post an 
Landratsamt Ansbach, Sozialhilfeverwaltung, Crailsheimstraße 
1, 91522 Ansbach gerne entgegen.

DB - Anzeige von Bauarbeiten während 
der Nacht bzw. an Sonn- und Feiertage
Die Deutsche Bahn teilt folgende Nachtbauarbeiten mit:
am 02.06.2013 von  21:25 Uhr bis 03.06.2013  5:25 Uhr
Streckenabschnitt/Ort: Gl. Lehrberg - Ansbach km 58,300-
52,700
am 09.06.2013 von 4:15 Uhr bis 09.06.2013 6:30 Uhr
Streckenabschnitt/Ort: Gl. Ansbach - Lehrberg km 53,600 - 
54,200
am 17.06.2013 von 0:20 Uhr bis 17.06.2013 4:40 Uhr
Streckenabschnitt/Ort: Gl. Oberdachstetten - Lehrberg km 
67,600-67,150 und 64,000-63800

FFW Zailach
Im Gasthaus Wäger in Schmalenbach versammeln sich am 
18.06.2013 um 20:00 Uhr die Mitglieder der Freiwilligen Feuer-
wehr Zailach.

Tagesordnung:
Wahl des 1. und 2. Kommandanten
gez. Reiner Grimm gez. Ernst Sauernheimer
1.Bürgermeister 1. Kommandant

Funkalarmierung der 
Freiwilligen Feuerwehren
Der nächste Probealarm wird ausgelöst am Samstag, den 
22.06.2013 in der Zeit zwischen 11.00 und 11.30 Uhr.

Fundsachen
gefundene Gegenstände
Nylontasche
1 Sweatshirtjacke

verlorene Gegenstände
I-Pod schwarz/silber von Appl

Außensprechtage des Zentrums Bayern 
Familie und Soziales Zentrum 
Nürnberg im Landkreis Ansbach
Das Zentrum Bayern Familie und Soziales Nürnberg führt am
Dienstag, den 11.06.2013 in der Zeit von 9.00 bis 14.00 Uhr im 
Landratsamt Ansbach, Crailsheimstr. 1, 91522 Ansbach, einen 
allgemeinen Außensprechtag durch. Das Amt ist zuständig 
für das Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehinderten-
gesetz, die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld 
sowie der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld 
und den Vollzug des Sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- 
und Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende, 
Opfer von Gewalttaten und Impfgeschädigte). Mit den monat-
lichen Außensprechtagen soll den Bürgerinnen und Bürgern 
des Landkreises Ansbach eine umfassende Beratung vor Ort 
geboten werden.
Hinweis: Orthopädische Sprechtage des Amtes werden in 
Ansbach gesondert beim Gesundheitsamt Ansbach, Kro-
nacher Str. 8, 91522 Ansbach, durchgeführt, und zwar am
Donnerstag,  den 13.06.2013 von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr.

BRK-Zentrum
A)Lebensrettende Sofortmaßnahmen am Unfallort
Führerschein-Klasse A, A1, B, BE, L, M, T
Teilnehmerzahl beschränkt auf 20 Personen

B)Erste-Hilfe-Kurs
Führerscheinklasse C, C1, CE, C1E, D, D1, D1E
Teilnehmerzahl beschränkt auf 20 Personen
Bitte beachten: Eine Anmeldung ist immer erforderlich!

A)Lebensrettende Sofortmaßnahmen, 8 Unterrichtsstunden, 
Teilnahmegebühr: 25,00 EUR
Ansbach, BRK-Zentrum, Henry-Dunant-Str. 10,
Anmeldung: Tel. 0981/46115-0
Jeden Samstag, BRK-Zentrum, Lehrsaal 2, von 8.00 - 15.00 
Uhr



Lehrberg - 3 - Nr. 5/13

Rentenantragstellung:
Der Antrag auf eine Altersrente sollte etwa drei Monate vor 
Erreichen der jeweiligen Altersgrenze gestellt werden. Bis zur 
Vollendung des für die Altersrente maßgebenden Lebensalters 
kann dann das Rentenverfahren abgeschlossen sein.
Bitte setzen Sie sich rechtzeitig mit der Gemeindeverwaltung 
oder der Beratungsstelle der Deutschen Rentenversicherung 
(früher LVA sowie BfA) in 91522 Ansbach, Stahlstraße 4 (Tel.: 
0981/460820) in Verbindung.

Rentenauskunft/Kontenklärung:
Wenn Sie das 40. Lebensjahr bereits vollendet haben , sollten 
Sie von Zeit zu Zeit einen neuesten Versicherungsverlauf bei 
Ihrem Rentenversicherungsträger  (Deutsche Rentenversiche-
rung) anfordern, um ebenfalls rechtzeitig zu prüfen. ob alle 
gespeicherten Rentendaten lückenlos und korrekt sind.
Für alle Frauen besonders wichtig: Kindererziehungszeiten prü-
fen lassen !!!!
Sprechen Sie mit der Gemeindeverwaltung oder der Bera-
tungsstelle der Deutschen Rentenversicherung (früher LVA und 
BfA) in Ansbach, die Ihnen dabei gerne behilflich sind.

Sachgebietsleiterwechsel im 
Landratsamt: Landrat Dr. Ludwig
gratuliert Thomas Deffner 
und Dieter Groß zu neuer Aufgabe
Im Mai haben Thomas Deffner die Leitung des Bauamtes und 
Dieter Groß die Leitung des Sachgebietes für Wasserrecht 
übernommen. Landrat Dr. Ludwig freut sich zwei erfahrene 
Mitarbeiter für die Aufgaben gewinnen zu können: „Ein umfas-
sender Einblick in verschiedene Bereiche des Amtes erhöht 
den Überblick und vergrößert den Erfahrungsschatz unserer 
Mitarbeiter. Dadurch wird die fachgebietsübergreifende 
Zusammenarbeit unterstützt und es können so Synergieeffekte 
erzeugt werden, die dem Bürger nützen.“ Beide sammelten 
bereits Erfahrungen in anderen Bereichen des Landratsamtes 
und waren zuletzt für den Bereich Wasserrecht zuständig.

Seniorenbüro
„Das Seniorenbüro im Rathaus in Lehrberg unterstützt gerne in 
gewohnter Weise bei der Vermittlung von Hilfsdiensten, kann 
jedoch nicht mehr wie bisher besetzt sein. Bei Bedarf leitet die 
Gemeinde Ihre Anfrage an die Ansprechpartner weiter.“

NorA-Termine

1. NorA Schlemmer-Radtour 2013
Die kulinarische Radtour durch den nördlichen Landkreis 
Ansbach am Sonntag, 07. Juli 2013
Die NorA-Schlemmer-Radtour führt Sie durch das obere Rez-
attal.
Erleben Sie am 07. Juli 2013 eine Radtour, die in Zusammen-
arbeit mit 11 NorA-Gastronomen und dem Team von Schmidt´s 
Radladen in Flachslanden organisiert wurde.
Entlang dem NorA-Radweg erkunden Sie die fränkische Natur 
und werden heuer von 6 der 11 teilnehmenden Gaststätten mit 
regionalen & saisonalen Gerichten verwöhnt.
Tagestour von 08:30 Uhr - ca. 17:30 Uhr

Schwierigkeit:
Stetig leicht auf und ab. Etwas Kondition und Übung wäre vor-
teilhaft.

Kosten:
Preis: 25 EUR. Geführte Radtour inkl. Frühstück, Imbiss, Mit-
tagessen, Kaffee & Kuchen, Abendimbiss. (jeweils inkl. 1 
Getränk, Kinder bis 6 Jahre frei)

Max. Teilnehmerzahl:
70 Personen. Anmeldung & Bezahlung bei der jeweiligen 
Gemeinde möglich.

Anmeldung:
An jeder Gemeindeverwaltung der NorA-Gemeinden möglich.
Infos unter www.nora-gemeinden.de,
Anmeldeschluss: Montag, 01. Juli 2013
Hinweis: Auf der Radtour gilt die STVO.
Helme sind erwünscht.
Teilnahme auf eigene Gefahr.



Lehrberg - 4 - Nr. 5/13

Bitte um nötige Kleidung kümmern, denn die Radtour findet bei 
jedem Wetter statt.
Keine Geld-zurück-Garantie.
Station 1: Gasthof Rose, Flachslanden
Station 2: Gasthof Kern, Lehrberg
Station 3: Gasthaus Hofmann & Brauereigasthof Haag, Ober-
dachstetten
Station 4: Gasthof Zum Kreuz, Virnsberg
Station 5: Corona, Flachslanden

Standesamtliche Bekanntmachungen

Geburten
Rödel Johannes, Gödersklingen 12
Meja Pia, Schmalach 10 1/2

Wir gratulieren

Der Markt Lehrberg gratuliert
im Juni 2013
zum 70. Geburtstag
Trapp Günter, Kapellenstr. 9

zum 75. Geburtstag
Ernst Anneliese, Lindenweg 1
Gsänger Hildegard, Obere Hindenburgstr. 29

zum 83. Geburtstag
Lacker Marianne, Nelkenstr. 17
Scholl Irmgard, Obersulzbach 33

zum 85. Geburtstag
Schuster Maria, Schmalenbach 3
Paul Katharina, Untere Hindenburgstr. 8
Wagner Friedrich, Ballstadt 4

zum 87. Geburtstag
Kronberger Elisabete, Untersulzbach 8
Kollert Maria, Zailach 4

zum 88. Geburtstag
Ziegler Waltraud, Baumgartenweg 1

zum 89. Geburtstag
Olbrich Georg, Gräfenbuch 34
Reuter Babetta, Untere Hindenburgstr. 33

zum 90. Geburtstag
Dürr Frieda, Obersulzbach 15
Ittner Georg, Unterheßbach 5

zum 92. Geburtstag
Fehler Ingeborg, Feierabendstr. 11

Zum Ehejubiläum
Zur Goldenen Hochzeit
Bauer Luitgard und Johann, Sonnenstr. 2

Schulnachrichten

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Pfarramt Lehrberg
Sonntag, 02.06., 1. So. n. Trin.
  9.30 Uhr   Lehrberg

Sonntag, 09.06., 2. So. n. Trin.
  8.30 Uhr   Gräfenbuch
  9.30 Uhr   Lehrberg
  9.30 Uhr   Lehrberg  Kindergottesdienst im Gemeinde-

haus

Sonntag, 16.06., 3. So. n. Trin.
  9.30 Uhr   Lehrberg

Sonntag, 23.06., 4. So. n. Trin.
  9.30 Uhr   Lehrberg
  9.30 Uhr   Lehrberg Kindergottesdienst im Gemeinde-

haus

Montag, 24.06., Johanni
 20.00 Uhr   Lehrberg ökum. Johannifeier am Friedhof

Sonntag , 30.06., 5.So. n. Trin.
  9.30 Uhr   Lehrberg
10.00 Uhr   Gräfenbuch Kirchweih

Gruppen in unserer Gemeinde
Angebote des CVJM Lehrberg (weitere Infos hierzu beim 1. 
Vorst. Christian Haag, Tel. 912433), Hauskreis bei Frau Hen-
ning, 14tägig, donnerstags 20.00 Uhr, Schlehenweg 1



Lehrberg - 5 - Nr. 5/13

Hauskreis bei Fam. Wasner, 14tägig, donnerstags 20.00 Uhr, 
Nelkenstr. 9
Frauenfrühstückstreffen, donnerstags 8.30-10.00 Uhr im 
Gemeindehaus Margot Haag Tel. 1231
Kinderstunde für Jungen und Mädchen ab 5 Jahren
dienstags 16.30-18.00 Uhr im Gemeindehaus
Jungschar für Jungen und Mädchen ab der 4. Klasse
montags, 17.30 -19.00 Uhr im Gemeindehaus
F.R.O.G.s Teeniekreis für Jungen und Mädchen ab der 
7.Klasse
montags, 17.30-19.00 Uhr im Gemeindehaus
Jugendhauskreis für junge Erwachsene
sonntags, 19.00-21.00 Uhr bei Christian Haag, Buhlsbacher Str. 7
Intercrosse-Sportgruppe für Jung und Alt ab 12 Jahren
sonntags, 18.00-20.00 Uhr in der Schulturnhalle
Indiaca-Sportgruppe für Jung und Alt ab 12 Jahren
samstags, 17.00-19.00 Uhr in der Schulturnhalle

Überkonfessioneller Gebetskreis
 „Suchet der Stadt Bestes und betet für sie zum Herrn“,  am 
Mittwoch den 12.06., im Gemeindehaus. Info: Dieter Leykamm 
Tel. 09820/918097

Krabbelgruppe mittwochs um 9.30 Uhr im Gemeindehaus
Ansprechpartnerin:
Kendra Hartung, Tel. 09820/918132
In der Gruppe sind noch Plätze frei

Posaunenchorprobe
freitags um 20.30 Uhr im Gemeindehaus

ELJ
donnerstags um 20.00 Uhr im Gemeindehaus

Kirchweih in Gräfenbuch
Am Sonntag, den 30.06.2013
Beginn ist um 10:00 Uhr mit einem Festgottesdienst, anschlie-
ßend Mittagstisch, Kaffee und Kuchen am Dorfplatz.
Herzliche Einladung an alle Bürgerinnen und Bürger!
Der Kirchenvorstand und die Gräfenbucher

Kath. Filialgemeinde Lehrberg
Sonntag, 02.06.
10.00 Uhr Eucharistiefeier

Donnerstag, 06.06.
18.00 Uhr Eucharistiefeier

Sonntag, 09.06.
10.00 Uhr Wortgottesfeier

Donnerstag, 13.06.
18.00 Uhr Wortgottesfeier

Sonntag, 16.06.
10.00 Uhr Eucharistiefeier anschlieflend Pfarrfest

Donnerstag, 20.06.
18.00 Uhr Eucharistiefeier

Sonntag, 23.06.
10.00 Uhr Wortgottesfeier

Montag, 24.06.
20.00 Uhr ökum. Johannifeier auf dem Lehrberger Friedhof

Donnerstag, 27.06.
18.00 Uhr Wortgottesfeier

Sonntag, 30.06.
10.00 Uhr Eucharistiefeier

Vereine und Verbände

FF Lehrberg
Termine:
Dienstag, 18.06.2013, 20:00 Uhr Übung

Schützenverein Lehrberg 1888 e.V.
Termine:
31.05. Schießabend
07.06. Damenschießen
14.06. Schießabend
21.06. kein Schießabend Aufbau zum Gauschützenfest am 
Dorffestplatz
23.06. Abbau am Dorffestplatz (Zeiten werden noch bekannt 
gegeben)
27.06. Preisverteilung des Jubiläums- und Gauschießen im 
Schützenhaus (19:30 Uhr
28.06. Schießabend

Gauschützenfestumzug
am 22. Juni 2013 um 17:00 Uhr (Aufstellung: 16:30 Uhr
Buhlsbacher Straße, Nussbaumweg, Baumgartenweg)
Wir laden alle Gemeindebürgerinnen und Bürger ein, den 
Festumzug durch rege Teilnahme sich anzusehen.
Verlauf des Festzuges: Einmündung Buhlsbacher Str.-Untere 
Hindenburgstr. -Marktplatz-Obere Hindenburgstr.-Schönaustr. 
Dorffestplatz. Das Startsignal für den Festzug wird von den Böl-
lerschützen gegeben.
Bitte achten Sie auf Kleinkinder und Haustiere wegen Schreck-
situationen!
Anschließend findet auf dem Dorffestplatz in Lehrberg ein bun-
ter Abend statt mit den:

Der Eintritt ist frei!

Voranzeigen:
12. und 13.07. Bürgerschießen (jeweils ab 19:00 Uhr)
19. - 21. 07. Gaujugendzelten und Gaujugendtreffen
Wir laden herzlich dazu ein.
Die Vorstandschaft



Lehrberg - 6 - Nr. 5/13

Männergesangverein Eintracht Lehrberg e.V.
Ausflug am Sonntag, 02.06.2013 nach Wei-
ßenburg

Herzliche Einladung an alle, natürlich 
auch und im Besonderen an Nichtmit-
glieder!
Der Ausflug soll uns Weißenburg, 
Wülzburg und Steinerne Rinne näher 

bringen. Zwei Stadtführerinnen werden uns fachkundig 
begleiten und uns die besonderen Sehenswürdigkeiten zei-
gen.

Der Tagesablauf ist wie folgt geplant:
•	 Abfahrt	gegen	9:00	Uhr	Ebnersplatz,	

danach Kirche u. Hammerstadt
•	 10:00	Uhr	Ankunft	Grundschule	Wei-

ßenburg
•	 Anschl.	Stadtführung	mit	F.	Reinhart	

ca. 75 Min.
•	 und	 Besichtigung	 des	 Römerschat-

zes	ca.	30	Min.
•	 12:15	 Uhr	 Mittagessen	 im	 „Gasthof	

Goldener	Adler“
•	 13:30	 Fahrt	 zur	 Wülzburg	 mit	 Füh-

rung	F.	Schulz	ca.	90	Min
•	 oder/und	gemütlichem	Kaffeetrinken	auf	der	Wülzburg
•	 16:30	Uhr	Fahrt	zur	Steinernen	Rinne	mit	Spaziergang
•	 17:30	Uhr	Rückfahrt	über	Fiegenstall	„Gasthof	zur	Sonne“
	 Brotzeit	je	nach	Wetterlage	auch	im	Biergarten	möglich
•	 Ankunft	gegen	20:00	Uhr	in	Lehrberg.
Die	Speisekarten	werden	im	Bus	durchgereicht.	Es	 ist	 für	den	
großen	und	den	kleinen	Hunger	was	dabei.
Das	Busunternehmen	Steiner	wird	uns	auch	dieses	Jahr	trans-
portieren.
Die	Kosten	für	die	Busfahrt	und	die	verschiedenen	Führungen	
belaufen sich auf insgesamt 15,00 Euro.
Die	 Verköstigung	 geht	 auf	 eigene	 Rechnung,	 so	 kann	 jeder	
sein Budget selbst bestimmen.
Anmeldungen	bei	Frau	Nölp,	Tel.	09820/1673	oder	Herrn	Huf-
nagel,	Tel.	09820/1608,	gerne	persönlich	und	gegen	Vorkasse.
Auf	eine	zahlreiche	Teilnahme	freut	sich	der	gesamte	Verein.

Rentner-Treffen
Treffen der Pensionisten, Rentner und Witwen
Die	Mitglieder	des	Pensionisten-,	Rentner-	und	Witwenbundes	
Lehrberg	 und	 Umgebung	 treffen	 sich	 am	 Mittwoch, den 
05.06.2013, zur	 Monatsversammlung	 im	 Gasthaus	 Kern	 um	
14.00	Uhr.
Auch	 Freunde	 und	 Anhänger	 der	 Altenbewegung	 sind	 dazu	
herzlichst eingeladen.

1. Fischereiclub Lehrberg e.V.
Einladung zum Fischerfest und Eröffnung der 
Fischerhalle am 08.06.2013
Der	1.	Fischereiclub	Lehrberg	e.V.	 lädt	alle	Freunde	und	Inte-
ressierte	zur	Eröffnung	seiner	Fischerhalle	 in	der	Bauhofstr.	3,	
in Lehrberg ein.
Beginn:	14.00	Uhr	mit	Ehrung	verdienter	Vereinsmitglieder
Ab	 17.00	 Uhr	 Fischerfest,	 das	 einmalig	 an	 der	 neuen	 Halle	
stattfindet und nicht	wie	bisher	im	Raugarten.

Der	 1.	 Fischereiclub	 Lehrberg	 bedankt	 sich	 bei	 der	 Marktge-
meinde	Lehrberg	und	allen	beteiligten	Firmen	für	die	Unterstüt-
zung	der	Baumaßnahme.	Ein	besonderer	Dank	gilt	jedoch	allen	
fleißigen	 Helfern	 und	 Spendern,	 die	 den	 Bau	 der	 Halle	 erst	
ermöglicht	haben.
Auf Ihren Besuch freut sich der 1. Fischereiclub Lehrberg

Grillfest der FFW Gräfenbuch
Einladung	zum	Grillfest	am	Samstag	am	15.06.2013	um	18:00	
Uhr	in	Gräfenbuch	am	Feuerwehrhaus.
Alle	sind	herzlich	eingeladen.

Veranstaltung im Juni 2013:
- Bürgercafé:
Mittwoch, 19. Juni 2013, 14:30 Uhr
Zu dem Bürgercafé sind alle Bürger ganz herzlich in den 
Gemeinschaftsraum	in	der	Sonnenstr.10	eingeladen.
Auf	Ihren	Besuch	freut	sich
Christine Meißler
Dipl.-Sozialpäd. (FH)

Sonstige Mitteilungen

Wichtige Daten für die Rente: 
Jahresmeldung 2012
Bis	 Ende	 April	 sollten	 Arbeitnehmerinnen	 und	 Arbeitnehmer	
von	 ihren	 Arbeitgebern	 die	 Jahresmeldung	 zur	 Sozialversi-
cherung	 für	2012	erhalten	haben.	Aus	 ihr	geht	die	Dauer	der	
Beschäftigung	 und	 die	 Höhe	 des	 Bruttoverdienstes	 des	 ver-
gangenen	Jahres	hervor.	Die	Jahresmeldung	 ist	ein	wichtiges	
Dokument	 für	 die	 Rentenversicherung,	 weil	 aus	 diesen	 Daten	
die	spätere	Rente	berechnet	wird.
Die	 Regionalträger	 der	 Deutschen	 Rentenversicherung	 in	
Bayern	 empfehlen,	 alle	 Angaben	 in	 der	 Jahresmeldung	 sorg-
fältig	 zu	 überprüfen	 und	 diese	 gut	 aufzubewahren.	 Wichtig	
sind	 Name,	 Geburtsdatum,	 Anschrift,	 Versicherungsnummer,	
Beschäftigungsdauer	und	Bruttoverdienst.
Wer	 Fehler	 entdeckt,	 sollte	 sich	 umgehend	 an	 seinen	 Arbeit-
geber	oder	die	Krankenkasse	wenden	und	die	Jahresmeldung	
berichtigen lassen.
Weitere	 Informationen	 gibt	 es	 in	 allen	 Auskunfts-	 und	 Bera-
tungsstellen	 der	 Deutschen	 Rentenversicherung	 und	 am	
kostenlosen	Servicetelefon	unter	0800	1000	48088.

Krisendienst Mittelfranken — 
Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen
Die Öffnungszeiten des Dienstes sind:
Mo.-Do.:	 18.00	Uhr	-	24.00	Uhr
Fr.:	 16.00	Uhr	-	24.00	Uhr
Sa.-So./Feiertag:	 10.00	Uhr	-	24.00	Uhr



Lehrberg - 7 - Nr. 5/13

Die MitarbeiterInnen des Dienstes leisten schnell und unbü-
rokratisch „Erste Hilfe“ in seelischen Ausnahmesituationen. 
Die Beratungsgespräche sind kostenlos und unterliegen der 
Schweigepflicht, auf Wunsch können die Hilfesuchenden ano-
nym bleiben. Neben der telefonischen Beratung und dem 
persönlichen Gespräch in den Büroräumen verfügt der Kri-
sendienst über einen mobilen Dienst, um im Notfall auch Haus-
besuche anbieten zu können.
In der Einrichtung arbeiten Fachkräfte verschiedener Berufs-
gruppen (u.a. SozialpädagogInnen, PsychologInnen Kranken-
pflegerInnen) zusammen.
Kostenträger des Krisendienstes ist der Bezirk Mittelfranken 
und die Stadt Nürnberg.

Kontakt:
Krisendienst Mittelfranken, Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg
Telefon: 0911/424855-0, Fax: 0911/424855-8
info@krisendienst-mittelfranken.de,
www.krisendienst-mittelfranken.de

Zusätzlich:
Beratung in russischer Muttersprache: 0911/424855-20
Beratung in türkischer Muttersprache: 0911/424855-60

Wenn die Seele streikt - 
Wege aus Depression und Burnout
am Samstag, 15. Juni 2013, von 13.00 Uhr bis 17.00 Uhr,
im Gymnasium Dinkelsbühl, Ulmer Weg 3, 91550 Dinkelsbühl
Jahrelang haben der Beruf und die Aufgaben in der Familie 
Freude gemacht, großes Engagement und so manche Über-
stunde wurden geleistet.
Doch nun ist alles anders: Aus Freude ist Frust und Erschöp-
fung geworden, die Batterien sind leer. Dieses Gefühl der inne-
ren Leere und Erschöpfung „Ausgebranntsein“ hat einen häufig 
gebrauchten Namen: Burnout-Syndrom.
Wir laden Sie herzlich zu unserem Informationstag „Depres-
sion und Burnout“ ein. Sie erhalten Einblick, was hinter der 
Diagnose steckt und bekommen hilfreiche Informationen und 
Tipps von erfahrenen Fachleuten:
Depression und Burnout: Erkennen, Verstehen, Behandeln: Dr. 
Birgit Mößner-Haug, Fachärztin für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Neurologie, Bezirksklinikum Ansbach
Ausgebrannt auf der Arbeit: Dr. Hanns C. Korus, Facharzt für 
Innere Medizin und Arbeitsmedizin, Klinikum Ansbach
Wege aus dem Burnout durch Selbsthilfe: Birgit Reißig, Coa-
ching und Beratung, Ansbach
Schutz vor Burnout: Auf den Körper hören: Gisela Langen-
strass, Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Rechtliche Informationen zur Kündigung im Krankheitsfall: Mar-
tin Klein, Rechtsanwalt mit Schwerpunkt Arbeitsrecht, Ansbach
Kurzentspannung am Arbeitsplatz und zu Hause, Herr Koch
Auskunft erteilen:
Jutta Künast-Ilg, Landratsamt Ansbach, Gesundheitsamt, 
Dienststelle Dinkelsbühl, Telefon 09851/3052 oder 5515464
Gerda Blümlein, Landratsamt Ansbach, Gesundheitsamt,  Tel. 
0981/468-7100
Nähere Informationen zu den Veranstaltungen liegen ab Juni in 
den Städten und Gemeinden aus.
Ihr Arbeitskreis „Frauen und Gesundheit“

Bildungsprogramm für Waldbesitzer
Im Herbst/Winter 2013 bietet das Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Ansbach auch heuer wieder ein Bildungs-
programm für Waldbesitzer an.
An 10 Abenden und zwei Samstagen sollen dem interessierten 

Waldbesitzer verschiedene Themen aus der forstlichen Arbeit 
nahegebracht werden. Ab dem 18.September jeweils Mittwoch-
abend (von 19.00 Uhr bis 22.00 Uhr) soll es den Teilnehmern 
ermöglicht werden tiefer in einzelne Bereiche der Waldbewirt-
schaftung einzusteigen. Zusätzlich zu den Vorträgen finden an 
zwei Samstagen praktische Vorführungen statt. Ziel ist es, dem 
Waldbesitzer ein erfolgreicheres Bewirtschaften seines Waldes 
zu ermöglichen. Die Auswahl der Themen reicht von „Baumar-
tenkenntnis“ über „Bestandsbegründung“ und „Durchforstung“ 
bis zur „Holzernte“.
Die Vortragsabende finden in den Räumen der Landwirt-
schaftsschule in Ansbach statt. Jeder Teilnehmer hat einen 
Beitrag in Höhe von 50 EUR für begleitende Materialen zu ent-
richten.
Da nur eine begrenzte Anzahl an Plätzen vorhanden ist, mel-
den sich Interessenten verbindlich bei ihrem zuständigen Förs-
ter oder beim Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Ansbach (Tel: 0981 8908 0) an.

Impressum

Mitteilungsblatt 
für den Markt lehrberg
mit seinen gemeindeteilen unter-Oberheßbach,  
gräfenbuch, Zailach, hürbel, schmalenbach, Ober-
untersulzbach, berndorf, birkach, brünst, gödersklingen, Wüstendorf, 
röshof, ballstadt, schmalach, Kühndorf, buhlsbach.
Das Mitteilungsblatt für den Markt Lehrberg erscheint monatlich jeweils freitags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte im Verbreitungsgebiet verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Lehrberg Reiner Grimm, 

Sonnenstraße 14, 91611 Lehrberg
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von E 0,40 

zzgl. Versandkostenanteil
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Lehrberg - 8 - Nr. 5/13 KW 22

Coppers Spaßseite
 Hallo Kids, hier bin ich wieder. Hier findet 

ihr immer alles, was euch Spaß macht. 
Bis zum nächsten Mal - natürlich in 

eurem Mitteilungsblatt. 
Euer Copper!

Hoppies Witz
 Welcher Vogel kommt niemals auf 

einen grünen Zweig?

 Der Pechvogel.

Von Punkt zu Punkt
Wenn du die Punkte in der richtigen Reihenfolge verbindest, 

kannnst du erkennen, was sich hier versteckt hat.

Visitenkarte
Wenn du die Bustaben umstellst, bekommst du heraus, 
welchen Beruf der Visitenkartenbesitzer hat. Viel Erfolg!

Der erste Autounfall

Bilder-Rechnung
Jede Zeichnung steht immer für eine bestimmte Zahl. Durch 
Rechnen und Tüfteln kannst du herausbekommen, welches Bild 
welche Zahl darstellt. Viel Spaß!

Der Erfinder Gottlieb Daimler 
stellte 1886 das erste 
vierrädrige Auto vor. Der erste 
Autounfall der Weltgeschichte 
allerdings war schon 115 Jahre 
vorher passiert. – Wie das sein 
kann? Der französische Offizier 
und Ingenieur Nicolas Cugnot 
aus Lothringen hatte für die 
französische Armee einen 
„Dampfwagen“ erfunden, der 
schwere Lasten transportieren 
konnte. Dieses Fahrzeug, das 
der Franzose schon 1769 dem 
Publikum vorgestellt hatte, 
setzte sich von selbst in Bewe-

gung. Es erreichte eine 
Geschwindigkeit von 4 kmh. 

Vorne, vor dem Lenker, hing 
ein riesiger Wasserkessel. 
Durch den schweren Kessel ließ 
sich das Auto nur mit Mühe 
lenken – und eines Tages 
„bretterte“ es gegen eine 
Kasernenmauer.

Auflösungen: Rechnung - 9÷3=3 3+3=6 6÷6=1 1+3=4
 Visitenkarte :Totengräber

©
 E

di
to

r’s
 P

ar
ad

is
e



Lehrberg - 9 - Nr. 5/13 KW 22

Ihre Metzgerei in Lehrberg

Täglich Mittagstisch auch zum Mitnehmen!

Falkenstr. 1 · 91611 Lehrberg
Tel.: 0 98 20/9 18 65 11

www.metzgerei-horn.de

Öffnungszeiten
Montag - Freitag 7.00 - 18.00 Uhr 
und Samstag      7.00 - 14.00 Uhr

www.zweirad-tolksdorf.de

Industriestraße 9 · 91567 Herrieden
Telefon: 09825 9255-21

E-Mail: info@zweirad-tolksdorf.de

mit Bosch & 
Impulse-Antrieb

TESTEN SIE
DIE NEUEN 
E-BIKES

Industriestraße 9 · 91567 Herrieden

& 
Impulse-Antrieb

TESTEN SIE
DIE NEUEN 

JETZT 

probefahren!

Veronika Huber, Oberperfuß/Tirol, Wiesgasse 6
Rufen Sie bitte an! Tel. 00 43 / 52 32 / 8 17 77

oder schreiben Sie uns: gaestehaus.huber@gmx.at - www.gaestehaus-huber.eu

Dann kommen Sie ins Haus Huber in 
Oberperfuß. Wir bieten Ihnen sehr 
schöne Zimmer mit fließend Kalt- 
und Warmwasser, Balkon, Dusche, 
Gästeküche, Aufenthaltsraum, 
Sonnenterrasse, Gartenhaus und eine 
Ferienwohnung für 4 Personen mit
allem Komfort. 
Alles in sehr schöner, ruhiger Lage, 
14 km westlich von Innsbruck.
Zimmerpreis inkl. sehr gutem Frühstück
nur € 25,-/pro P., inkl. Kurtaxe
Ferienwohnung nach Vereinbarung.

Suchen Sie Ruhe und 

Erholung in Tirol?

LW-Service auf einen KLicK: WWW.Wittich.de



Lehrberg - 10 - Nr. 5/13 KW 22

3-Zimmer-Wohnung in Lehrberg, 60 qm, frisch renoviert, 
360.- € kalt + NK, ab sofort.

Tel. 09820 916855

Suche Unterstellplatz für Anhänger (Scheune, Halle, Ga-
rage usw.)         Tel. 0172 4998568

Auftrag:9913721 Vertreter:Heumann, Karin, Stichwort:Fußball Ar-
tikel, Setzer:Kro ,Farbe:Y/3;C/47;M/26;

���������������

����������������������

�������������������
����������������

������������������
������������������������

Hintere Gasse 14

91567 Herrieden

Tel. 09825 4683

info@sportmetropole-rank.de



Lehrberg - 11 - Nr. 5/13 KW 22

Falkenstraße 1 • 91611 Lehrberg
Unsere Angebote im Juni 2013:

Liefer- undPartyserviceTel. 0 98 20 / 91 21 00
www.getraenke-diehm.de

Öffnungszeiten:

Mo.-Fr. 
07.00 - 18.30 Uhr

Sa. 
07.00 - 14.00 Uhr

12 Fl. à 0,7 l

6.00 €
0.71 € pro Liter

zzgl. 3.30 € Pfand

12 Fl. à 0,7 l

4.00 €
0.48 € pro Liter

zzgl. 3.30 € Pfand

20 Fl. à 0,5 l

13.20 €
1.32 € pro Liter

zzgl. 3.10 € PfandSilber + Gold WeizenbiereMineralwasser medium

Hell
Dunkel
Leicht
Kristall

Angebot zur Beteiligung und späterer Übernahme im Rah-
men der anstehenden Nachfolgeregelung an einem erfolg-
reichen, handwerksnahen Dienstleistungsunternehmen

Wir bieten im Auftrag eines Mandanten einem interessierten Handwer-
ker eine lukrative und herausfordernde Beteiligung an einem langjährig 
erfolgreich am Markt eingeführten Dienstleistungsunternehmen im Raum 
Ansbach. Im Rahmen der anstehenden Nachfolgregelung im Laufe der 
kommenden 1 – 2 Jahre ist zunächst an eine Beteiligung gedacht und zu 
gegebener Zeit eine vollständige Übernahme möglich. Hierfür sprechen wir 
einen Personenkreis an, der

- sich als tatkräftigen Handwerker sieht, der auch selbst mit anpackt,
- eine verantwortungsvolle, unternehmerisch denkende Person darstellt,
- Fähigkeit und Bereitschaft zur Führung von Mitarbeitern besitzt,
- Verhandlungsgeschick mit Auftraggebern vorweist und
- kaufmännisches Interesse zeigt.

Sofern Sie sich angesprochen fühlen, senden Sie bitte Ihre aussagefähige 
Unterlagen an die
Campsor Unternehmens- und Finanzberatung, Herrn Norbert Göppel,
Zum Steinbachwald 16, 91567 Herrieden oder nehmen Sie unter
Mobiltelefonnummer 0171 / 2115119 Kontakt zu einem ersten
Sondierungsgespräch auf.

IHR PARTNER IN DER REGION
kompetent und kundennah

Tel.: 0981 - 48 79 99 8-0 · www.photovoltaik-hornig.de

Jetzt bis zu 30%
staatliche Förderung sichern!

Wie das genau funktioniert,

erfahren Sie bei uns.

Mit dem staatlichen 
Förderprogramm für 
Solarstromspeicher
jetzt dauerhaft Ihre 
Stromkosten senken!



Lehrberg - 12 - Nr. 5/13 KW 22

Wer verkauft sein Haus? GmbH

Im FinanzVerbund der
Volksbanken Raiffeisenbanken Gewerbebank

Wir suchen
für einen Bankkunden

ein Einfamilienhaus
in Ihrem Gemeindebereich

bis 190.000,- €.
Bitte rufen Sie uns an.
Gerhard Blank, 
Tel. 0981/48744810

Ihre Hochzeitsanzeige online aufgeben bei LINUS WITTICH – ein Service von WITTICHonline.

Sagen Sie „Ja“
–

Katrin Muster & Marco Mustermann
Wir heiraten am 31. Mai 2013 im Standesamt Musterhausen.

Mustergasse 12, Musterhausen, im Mai 2013

Just d it!

zu einer Hochzeitsanzeige
in Ihrem Mitteilungsblatt!
Gestalten und buchen Sie gleich online.

Wählen Sie in Ruhe Ihre
Hochzeitsanzeige aus unserem
Online-Familienkatalog oder
entwerfen Sie diese selbst ganz
bequem online auf
www.wittich.de/hochzeit

•  Individuelle Förderung
•  Angenehme Lernatmosphäre
•  Motivierte und erfahrene Nachhilfelehrer /-innen

www.oppel-automobile.de

Autorisierter Mercedes-Benz Verkauf & Service

Ansbach 
Liebigstraße 1
Telefon: 09 81 / 46 51 - 123 
thomas.buchmann@oppel-automobile.de

Thomas Buchmann
Ihr PKW-Verkaufsberater


